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Megyénk * főispánja, B.-Gyarmaton a me­
gyeház nagytermében megtartandó folyó évi 
tavaszi rendes közgyűlés határidejéül junius 
hó 26-ik és következő napjait tűzvén ki, van 
szerencsém a megye bizottságának igen tisz­
telt tagjait, a közgyűlési tárgysorozat és a me­
gyei pénztárakról előterjesztendő számadások 
kivonatának közlése mellett, minél számosabb 
megjelenésre felkérni, az állandó választmány 
tagjait pedig értesíteni, hogy a megyei és köz­
ségi számadások és költségvetek, a községi 
és szabályrendeletek s egyéb jóváhagyást 
igénylő községi ügyek jjjniqs hó 24 én d.,u. 
3 órakor, a többi közgyűlési tárgyak pedig 
junius hó 25-én délelőtt 9 órakor fognak a 
kisteremben előkészitő tanácskozmány alá 
vétetni.

B.-Gyarmaton, 1884. évi junius hó 12 én. 
Scitovszky János 8. k., 

alispán.

Elmélkedések a képviselő választások után.
Átestünk Nógrád vármegy ében a képvi­

selő választásokon. A ki figyelemmel kisérte 
eme választások lefolyását és még inkább az, 
aki a választások titkaiba is be van avatva: 
lehetetlen, hogy meg ne győződjék arról, hogy 
hogy a mai választási törvényen sokat kellene 
módosítani. A választás kerületenként s köz­
vetlenül történik, mert — úgymond — ezt a 
népképviselet eszméje igy kivánja. Választói 
joggal csak az egynegyed telkesek és azon 
fölüli kisbirtokosok bírnak ; és mert eme jo­
got az adóhátrálékosok elvesztik : a választók 
száma a népesség kis százalékára olvad le, a 
kiket azután etetés, itatás álul, és ha szük­
ség, pénzzel is meg lehet vesztegetni; a durva 
tömegek által az értelmiség befolyását meg 
lehet semmisíteni; és igy vajmi gyakran meg­
történik, hogy a nép fölségjogát az ország­
gyűlésen oly elemek képviselik, akik nem 
méltók arra, hogy az országház küszöbét 
átlépjék.

A parlamenti kormányzás természete úgy 
hozza magával, hogy a kormányon a pártok 
egymást felváltsák*, és igy a kormányra tö­
rekvő párt ócsárolni szoku a kormányt és 
pártját, kiemeli saját pártja fölényét, és ígé­
retet teszen egy jobb kormányzat iránt. Ha 
ezen vitát a pártok miveit osztályai döntik 
el: a haladás.ügye csak nyerhet általa ; de 
ha a döntő szó a társadalom durva s tudat­
lan elemeinél van, amelyek elvadithatók s 
clcsábitbatók: vajmi természetes, hogy akkor 
az.AL’am sorsa egyu gazdag és a haurlomra 
törekvő egyének vagy osztályok kezébe van 
adva, és a sors változó szeszélyének kitéve. 
az ily államról aztán bizvást elmondhatni, 
hogy államok lesznek, államok vesznek; mert 
nincs oly szervezetük, mely a jó kormányza­

tot, a folytonos és fokozatos tökéletesedést, 
és igy a nemzetnek messze századokra terjedő 
életét biztosiuná.

Ha a haza polgárai három évenkint egy­
mást kölcsönösen éspedig a választások előtt 
és után több hétig mocskolni fogják; ha az 
ellenzék a kormányt és minden társadalmi 
tekintélyt, a szabadság nevében büntetlenül 
a földre ránt, sárral bepiszkol, és ezen gonosz 
játékba még a papság és a birói kar is bele­
keveredik : akkor nincs messze az az idő, 
midőn a miveit s nemes gondolkozásu polgá­
rok meg fogják utálni ar alkotmányos sza­
badságot és vágyni fognak a jól szervezett 
absolutismus után, moly a személy és vagyon 
biztonságot inkább megvédi, mint a sok apró 
zsarnokok az alkotmányos formák közt.

Távol legyen tőlem még a gondolat is, 
hogy én az alkotmányos kormányzat ellen, 
és a kényuralom mellett akarnék lándzsát 
törni; csak a veszélyre kívántam polgártár­
saimat figyelmeztetni, mely a szabadságot fe­
nyegeti, ha a mai visszaéléseknek bölcs tör­
vények által korlátot nem szabunk.

Megkísérlem rövid vázlatát adni egy oly 
választási törvénynek, mely a mai nyomorú­
ságos állapotokat gyökeresen megorvosolná. 
Nem fogok uj dolgot javaslatba hozni i hanem, 
visszamegyek a nemrég múltba, ész lomtár­
ból. kikérésem hazám azon.minta-intézményét, 
amely megérdemelné, hogy a világ minden 
nemzete alkotmányos védbástyájaként meg­
honosítsa. •
* rőbkszor elmondtam már, hogy a politi­
kai szabadság a joggyakorlaton alapszik. Az 
nem szabadság, midőn három vagy hat éven­
ként egy szavazatot bedobhatok a választási 
urnába, választván magamnak ilymódon egy 
absolut urat képviseléül, aki azután joggal

TÁRCSA.

Magyar király-hymnus.*)
Lágy üdvözölve nálunk;
Légy üdvözölve jó királyunk!

Örömbe', hóba’ véled osztoznak;
Veszélybe', bajba' védni fog karunk : 
Bölcsen parancsolj: tetté lesi szavad; 
Törvényt tiporva: puszta sió marad!

Állj vénbe' viharba', 
BiibaUi a magyarba': 
Legbőbb nemzeted 
Él s meg^al veled!

Állj vésibe', viharba’
Hízhatsz a magyarba ’. . . ,

Légy üdvözölve nálunk:
Légy Üdvözölve jó királyunk !!

(Pozsony, 1884. május 28-)
. Ardényi Dezső.

- Egy régi követválasztás.
Folyik a követválasitás országszerte javába.
— Satoynluok, öcsém, — mondja uram bályám, 

ki még látU a követválasztások virágkorát. Maga is 
szerepelt benne.

As volt csak a dicsőséges szép idő! de egy se 
tett ki úgy magáért, mint Hevesvármegye.

•) A mali niaból UrkiAay aUU kimarad!. Sserk.

Mikor Keglevieb Miklós gróf lejött Egerbe a 
korteseivel s a Tinta mellől felmentek Pukyék, Bor­
bélyék, meg a többi, hát as egri káptalannak borsó 
zott a háta s valamennyi hás kapuját besárták a var­
megyebáltól még a tizedik mezában is.

Csöndes, békés időkben ártatlan IréfákkalÁxbkta 
a Keglevieb Miklós kompániája eltölteni as\időt. A 
parádi fürdőben elvagdalták a vendégek lovainak fö­
lét, farkát, bemeszelték bintóikat, lehozták a Mátrá­
ból a kondásokat s ölenkint gyújtva föl a fát illumi- 
nátióul, villogó baltákkal tánczoltak és ittak estétől 
bajnalbasadtáig, mialatt Klegevieh Miklós gróf lassú 
mormogással klauikne római költőkből ssavalgatott, 
mint Néró, mikor felgyújtotta Rómát.

Hanem a követválaaztás, as már háború volt; ott 
vége lett a kedélyes kedésnek. Nem hiába választot­
ták jelvényül a kakastollat. Nincs a világon két tü­
zesebb vívó kakas, mint az a két párt volt: a fehér­
tollasok, meg a verestőllasok.

A mai nemzedék persze csak a tintát ontja a li­
berális eszmékért s a pennájával karmolgatja u papi­
rost ; hanem abban az időben ólmos botokkal verték 
be ai embernek a fejébe a siabadelvúségeL Aztán 
jött a másik párt az ólmos botjaival, as meg kiverte 
belőle.

A jámbor palócinak a lelkiismeretébez nem igen 
fért hozzá, hogy ő az ő lelki atyjának, a kegyelmes 
érsek nrnak oponáljon. S a melyiknek a lelkiismerete 
elviselte volna azt, hát azon egy kissé segített a ke­
gyelmes érsek ée a főlisztelendő káptalan erszénye. A 
mennyországgal egy Ott az is megnyilt a megtérő bű­
nösök előtt.

Így esett meg aztán, hogy a fehértollasok utolsó 
pereiig soha sem számíthattak biztosan vokzaikra a a 
szilvási grótnak a nemes karokat és rendeket jól el­
zárva kellett tartania. Hiába, -az ember gyarló s a jó 
szónak, a jó bornab, meg az ezüst húszasoknak nshe- 
zon tud ellenállni.

Egyszer azonban mégis agy összeszedte magát a 
fvbértollas párt, hogy többsége szemmel látható lett 
Víg muzsikaszóval vonultak végig Eger város ntezáin 
a kocsik végtelen sora Nemzetisein zászlóikat, fehér 
tollúikat győzelemittasan lengették, övék a holnapi 
nap. Az ő pártjukból kerül ki a képviselő. Az érsek­
főispánt megüti a guta, mikor enunciálni kell majd 
as ö választásukat.

Az érsek főispán pedig volt a költő Pyrker László, 
a kinek akkor is verseken járt az esze s a kinek 
semmi sem esett a világon keservetekben, mintha a 
politikai pártvillougásokba kellett keverednie. Mit 
bánta 6: febértoll, verestolI? Hagynának neki békét, 
hogy a .Szent hajdan gyöngyeit* bevégesbesse. a 
„Tuneeiaa* nak a második kiadásán is javitni kellene. 
S most megint itt ez a követ választás, a mivel kiza­
varják költfti hangulatából, gorombaságokat kell vé­
gig hallgatnia az ellenzéktől, azután meg lányérnyaló 
hízelgéseket a saját kreatúráitól ami még jobban bántja 
finom idegzetét, mint amazoknak a gorombasága.

Hozzá még rémülve jelentik, hogy a fehértolla­
sok pártja roppant erős, nagy a baj, kegyelmes uram I 
Tenni kellene valamit, de senki sem tudja mit. Min­
denki a kegyelmes ártól vár segítséget.

— Hát mindenható vagyok én ? — sóhajt as ér­
sek s a lilienfeldi ciaterei la kolostorra gondol, mely-

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.



elmondhatja Petőfivel, hogy: „ha felültetez 
fejed tetejére, majd kirúgom szolga fogadat * 

A személyes jogot közvetlenül csak a 
községben lehet gyakorolni, a megyegyűléaen 
pedig mér csak közvetve megválasztott kép­
viselőink közbenjöttével. 1848 előtt a politi­
kai nemzetet kizárólag a nemesség képezte, s 
így az, ki számánál fogva a megyegytl- 
léseken megjelenhetett, az országgyűlési kö­
veteket ott megválasztotta, ha szükségesnek 
látta, azokat vissxahihatu .* de ezen jogot a 
sokszor százezerokre rugó megyei nemesség 
közvetlenül nem gyakorolhatja. A józan ész 
mondja tehát nekünk, hogy ily esetben a 
régi nemes vármegye helyett, az Összes me­
gyei lakosság által közvetlen választás utján 
szervezzünk oly megyei képviseletet, mely 
számánál fogva tekintélyes, tagjai minősitvé- 
nyénél fogva pedig olyan legyen, mely a 
megye értelmiségének, úgy adózóinak és a 
megyei nagy közöl bégnek jeleseit foglalja 
magában; és ezen, a régi vármegyénél is tö­
kéletesebb, az összes adózók által szabadon 
választott képviselet Hibáztassák föl azon 
nagy fontosságú joggal, hogy az országos kép­
viselőket megválaszthassa, éspedig a követ­
kező módozatul:

Az országos képviselők meg választására 
két egymás után következő nap tűzessék ki. 
Az első nap lenne a tanácskozás napja, a 
midőn minden megyebizottsági tagnak jogá­
ban álljon országos képviselőket javaslatba 
hozni. Az ily indítványok vitát fognának 
kelteni, és a megyei képviselet tagjainak bő 
alkalmat szolgálutnának ajelöltek egyénisé­
geivel megismerkedni úgy, hogy minden vá­
lasztó tisztába jöhetne magával, kire adja 
szavazatát. A második nap volna a választás 
napja, a midőn a választók kikapnák szava­
zatijaikat, hogy arra jelöltjeik neveit fel­
jegyezzék, és igy a képviselők titkos szava­
zattal válaszUtnának meg.

Határozót un lehet állítani, hogy a vá­
logatott tagokból álló megyei képviselet a 
legkitűnőbb jelölteket fogná országos képvi­
selőkul megválaazUr.i, és az ily országgyűlés 
többségéből megalakított minisztérium az or­
szág legjelesebb fpr fiaK foglalná magában.

He miután az ember alá van vetve a 
gyarlóságnak: kell, hogy az országgyűlést a 
megyék ellenőrizhessék; és azért ha valamely 
képviselő a bizalommal visszaélne: joguk 
legyen a megyéknek azokat visszahini, oly- 

képen például, hogy száz megyei képviselő 
írásbeli indítványára hivatnék össze a vissza­
hívó közgyűlés, és arra a vádlott képviselő 
is meghivatnék, és a védelem meghallgatása 
után, csak a közgyűlés kétharmadának szava 
zatával volna-*a visszahívás elhatározhat*'!. 
Ily módon a megalkotott törvények az egénz 
nemzet akaratát fejeznék ki; mert a vissza 
nem hívott követek törvényes vélelemnél lógva 
a küldők akaratát teljesítették.

Ha ezen kívül a megyék is bírnának 
mint bajdanu azon joggal, hogy az ország­
gyűlés elé saját képviselőik közbejöttével tör 
vényjavaslatokat is terjeszthetnének, és ez 
álul ismét a régi politikai intézményekké 
válnának, melyek a haza polgárainak, külö­
nösen az uj nemzedékeknek gyakorlati isko­
láit képeznék: mennyire ébren UrUtnék a 
közszellem, xeszUtűzként égne a jó hazafiak 
szivében a hazaszeretet, és a folytonos eszme­
súrlódás s a tiszta igazságnak kiderítése álul 
elenyésznének azon előítéletek, melyek a kü­
lönböző fajú polgárok nyugalmát feldúlják.

Gondolkozzunk polgártársak, és annak 
adjuk jövőre szavazatunkat, a ki szavát le­
köti, hogy az önkormányzat ősi intézményé­
nek visszaállítására fog törekedni; mert e 
nélkül nincs alkotmányos szabadság, s min­
den csak illusió.*) Bodnár István.

A magyar nyelv tanítása tót iskoláinkban.
(Folytatás)

De továbbá, a tőt nép nem is tud kellően fel­
ügyelni érdekeire. Jegyzője közbejöttével éiintkezik 
elöljáróival s bíráival; ad és vesz, kérvényez és min­
dent aláír, a mit parancsolnak, ismeretlen nyelven 
emel panaszt — a vesz felsőbb és legfelsőbb rendele­
teket, ba pedig azután balul üt ki a dolog, oly ter­
mészetes mint gyakori a mentség: nem tudtam, nem 
értettem. Szegény nép, csekély számú értelmes osztá­
lyával együtt alig képes-egy-két tengődő hírlapot, — 
de egyáltalán nem képes a különféle polgári osztályok 
emelésére, oktatására alkalmas szaklapot, vagy éppen 
pártatlan, független lapokat fenntartani. Ezen oknál 
fogva, óriás léptekkel baladó századunk mogbotrán- 
kuztatására, mőg a tudni vágyók is csak az „azt mond­
ják** után nyerhetnek igaz értesülést s penészként te­
nyészik, vagy tartja fenn magát közötte a babona, 
lakság éa politikai tájékozatlanság. Kiválnak gyer­
mekei közölte jobb tebetségflek; kívánatos volna őket 
tudományos pályára vezetni, meri hiszen az alkotmány 
sorompói az egész nép számára nyitva állnak; minden

•) A viliaxtAai Jog korlátozása, főleg pedig a köretek 
vUtxaMrie&ral a t cxikkiróral egy vókmlnyben nea lehetüak, 
■ért ez határozott vtaueste volna. Saerk. 

pálya, minden hivaUl egész a miniszteri padokig m 
bed és mindenki által elérhető; jobblétet, nevet és te­
kintélyt volnának képesek szerezni maguknak, hasznot 
a bazánsk; do hát, Magyarországnak közép és felső 
lanÍQtéxetsi magyarok, — nekik talán két-három évig 
a nyelv elánját!lésével kellene küzdeniük; es költségéé 
és hosszadalmas, — maradnak tehát apáik pályáján, 
vagy legföljebb elégtelen készültségé mesteremberekké 
lesznek s rossz indulaté vezetőik nyomán maikonten- 
lus polgárai lösznek a hazának, melynek hú igaz fia­
ivá s leányaivá kellett volna tenniük Tud-e az a nép 
kellően ügyelni érdekeire, mely, ily körülmények kö­
zölt, Magyarországon meg nem taníttatja gyermekeit 
már sz elemi iskolában magyarul?

Do alaptalan végre azon ellenvetés is, hogy a 
magyar nyelv kötelező tanítása akár a tőt nemzetiség * 
és az egyházak autonómiáját,fifakár pedig a szülők 
gyermeknevelési jogát sértené avagy korlátozná. Midőn 
Magyarország 1848-ban. megértve a népszabadság mű­
velésében biztos léptekkel olőhaladt} kor követeléseit, 
szent lelkesedéssel szakított a evésed keretébe többé 
nem illő középkori tradíciókkal s as évtizedeken át 
lassanként lebootogatott rendi alkotmány helyébe a 
demokratikus alkotmány felépítésének sztkségét mon­
dotta ki; midőn elkérte a Karok és Beadok roppant 
értékű kiváltságait, hogy azokat a haza polgárainak 
köztulajdonává tegye, s ők, a haza javára századokon 
át becsülettel bírt kiváltságait, örök dicsőségre érdemes 
bazsCságzól, igazi nemes elhatározással át is enged­
ték: hazánk nemcsak a legszebb polgári erényt igtatte 
törvénybe s jegyezte fel a történet lapjaira, — hanem 
egyszersmind azon kötelezetséget vállalta el. hogy 
ezen közkines megismerésére s bővebb fejlesztésére al­
kalmatosakká teszi a haza polgárait. 1848 előtt csu­
pán a kiváltságot nemesi osztály volt arra hivatva, 
hogy a haza államiságát s alkotmányát fönntartsa és 
védelmezze Nekik ismerniük kellett azon, bár klswi. 
kno, de bolt nyelvet, mely századokon át törvényho 
zásunknak nyelve volt. Nekik szívről és lélekkel ma­
gyaroknak kellett lenniük, mert a magyar nemzet fo­
galma az ő osztályukban nyert kifejezést; ők róluk 
a nemzet történetének örökösei, nekik kellett azt to­
vább fejleszteni; ők bírták örök tulajdonul e szép hava 
erdős hegyeit, gazdag termésű síkjait, Urait és rizsit 
minden bennük élő állatokkal együtt, melyeket ingyen 
tenyészt a kincseiben kifogyhatatlan természet; előttük 
nyitra voltak a megyék és az 1 ország hivatalai, vá­
gyon, rang és kitüntetés; nekik nem volt szabad 
másnak lenniük mint magyaroknak, s ha nem lettek 
volna azok, apzgyilkosságot köröttek volna el hazá­
jukon, mely mindenét nekik adu. A népnek milliói 
tehettek a mit akartak, senki sem gondolt nyelvük­
kel, nemzetiségükkel. Túrták a földet, lefizették adó­
jukat, kiadták dézsmájnjkaf,. ledolgozták robotjukat s 
beszélhettek a hajdúkkal magyarul, tótul, szerbül, olá- 
bul, horvátul vagy németül; mindez az ország alkot­
mányára s a magyar állam egységére befolyással alig 
birL — Most azonban teljesen megváltoztak a viszo­
nyok. A magyar haza s alkotmány közös tulajdonunk, 
törvényhozóvá lett az egész nemzet s királyának fénye 
és hsulma a nép millióiban gyökerezik; nem snj-

Mk homályában egykor oly nyugalmi*, boldog na­
pokat élt.

Bál* sóba *e jött volna ki onnan!
A varos tollasok vasáréi a közben kitalálják, 

hogy mit kell tenni? Sötét éjjel megszállják a várme 
gyebázát • az udvaron Ötnek tanyát, aztán bezárják 
a kaput. Élő ember ide több be nem jön. Reggel 
majd megnyitják a gyűlést, elmegy a depntátló a fő 
ispánért, elhozzák, megcsinálják a kandidácziót ■ egy 
haagutag közfelkiáltással megválasztják a követet

A fehértollasuk döngethetik az alatt a kaput, 
ordítozhatnak, protosiálhatnak. A követ atért mégis 
annak rendje módja szerint lesz megválasztva. Aztán 
jöhetnek a fehértollasok, tessék.

Mind nagyon szépen ki lett volna fundálva ez, 
ha a szomszédságban a „Gólya* (ondóban, a bol a fe 
hériollas had táborzott, neszét nem Veszik a furfangnak.

Hajnal felé j irt az idő, mikor megtndták. A fe- 
bértollas bad felsődül. Na hiszen majd iész most hadd 
el hadd! Oetromo ják a kapót, de hiába. Caattog, ko­
pog az ólmon bot, a fokon; de a Bolond bárdja kel­
lene ide, bogy betörje azt az erőn nagy kaput Belül­
ről csak nevetik a hiábavaló erőlködést Gúnyosan kia 
báhrok tói „No vitézek, bedd lássuk hát ki a legény!4

Hanem a febértollasoknak is van eszük, ámbár 
kétharmadát már elitták, vagy tán többet is belőle 
De a kortes még boltréezsgen is kitndja találni, mit 
csináljon.

A vármegyeház udvarát csak egy öles kőfalke- 
ritéa választja el a „Gólya" udvarától/ a bol a fehér 
tollas tábor tanyás Mi az az egy öl vagy ba másfél 
is, a magyar vitézségnek! Egymás vállára állva, úgy 
kapaszkodnak ál a kőfalon.

A vores tollasok észre sem veszik, mikor már 
bent az ellenség a várban. Előbb még itatják is az át­
kapaszkodó kiveket. Azt gondolják, szökevény, a ki 
bozzájok pártol. Tűznek a kalapjához verostollat, csó­
kolgatják, ölelgetik. Hadd kapjon kedvet a többi is.

Hit bizony kap as kedvet, egyre több meg több. 
Alig győzik már átsegitai, annyi jön. Szűk lesz az 
udvar nemsokára, a kortes vezérek gyanakodni kez­
denek, fejeiket csóválják. Oda kiáltanak, bogy nem 
kell már átereszteni többet

tízent igaz, bogy nem kell: elegen vannak már 
a vármegyeház udvarán a fehértollasok. Fokos, balta, 
bunkóé bol emelkedik. Éltetik a fehértollasok követ­
jelöltjét Túlról n „Gólya* udvaráról mint a meny 
dörgés felel rá a viszbang.

— Mi az? — Ijedten veszik észre a veszedel­
met a vereatolluook. Kezdődik a baroz. üsd, nem apád I 
Véres fejok fölött csattognak a fegyverek.

A febértollasok belliiről kifcszilik a vármegyeház 
kapuját. 8 must onnan ie özönlik be az ellenség. A 
verestollasok két tőz közé szorultak.

Mikorára fényes reggel lett, kiverték a vereetol- 
iaaukat nemcsak .a. váonegythétból, kasom á ♦árosoőf' 
is. Kileucz halott borította a csatáiért. A sebesültek 
számát nem jegyezte fel a krónika.

A febértoilasok nagy diadalzajjal bevonultak a 
megyeház termébe, megnyitották a közgyűlést, elküld­
ték a depntátiót az érsek-főispánért. De ez nem me­
hetett, mórt a rém alt udvari népség beljebb nem bo­
csátotta.

XVI Lajos udvara nem lehetett nagyobb reme­
gésben, mikor a föllázadt párisi nép a Tuilleriákat 

ostromolta, mint az egri érseki udvar e rettenetes na­
pon. Suttogva beszéltek, lábujjbegysn jártak ■ egyná- 
melyik öreg p«p. fejét lehajtva, önmegadó rezignátió- 
val várta, mikor konetolja föl őket a kitört forrada­
lom. Az érsek finom vonásain szomorú árnyék húzó­
dott át. Véres, gyászos lepelben jelent mag előtte a 
mbadelvúség szelleme, moly humánus leikével rokon 
lett volna s melylyel mégis mint ellenségnek kellett 
szemben állnia.

Az ének nem szólt. Környezőié tanakodott, mit 
tegyenek. Végre egyik, valami Dnrcsák nevű tót ka­
nonok bátorságot vett magának, majd elmegy ő, szét­
néz a vármegyeházán.

Vissza akarták tartani. Ne menjen oda, agyon­
verik. De biz ö csak elmegy. Nem fél ö az eleven ör­
dögtől sem.

Bement a vármegyeházába, fölment a terembe. 
Látja, bogy a zöld asztalt körBlölték a tekintetes ka­
rok és rendek s a fiatalabb kortesvezérek a zöld asz­
tal tetején tánczolnak.

•— Cső kezes Janó! — kiáltctt rá af egyik.
Janó? Jgmj? 7—.föleit az önérzetében sértett 

‘kanonok. — Vagyok fttisztelendő ur. Asino!
— Tessék hát a íőilsztelendő úrnak helyet fog­

lalni, — viszonzá amaz, e csend lett egyezerre. — Ke­
gyelmes főispánunk, érsek ö exoellentiája jöhet már. 
Minden rendben van.

És minden rendben volt.
Van e még, a kinek tetszik az a régi rend ?



tásoe hajdúk hirdetik ablakainkon be a kelletlen ren- 
deleteket, hanem hírlapok, hivatalos közlönyök, tör­
vénykönyvek, szabadon választott országos képviselők 
adnak srámol a polgári és politikai élet fejlődéséről, 
mindenki bon Aszó Ihat közvetve vagy köxvetetlonül a 
hasa legvitálisabb kérdéseihez is; — magyarrá Juli 
tehát lennie a hasa minden polgárának érzelemben s 
magyarrá nyelvben annyira, hogy a hasénak hozzá 
intéseit szavát tolmács nélkül megérthesse Ki ezen 
szent kötelességtől idegenkedik, apagyilkoaságott kő 
veret hazáján, mely most már mindenét mindnyájunk 
közölt osztotta szét. Uollee Danó.

(Folytatása következik.)

Olaj ág.
(Társadalmi cikk )

Az ős időktől fogva gondolkozik az ember.
Leit legyen államélele: absolut, alkotmányos, 

köztársasági kormányforma.
A társadalmi élet minden nemesen gondolkozó 

tagja folytonos törekvése volt és van:.a békét meg* 
teremteni, a tapasztalat azonban úgy tanit ki bennUn* 
két, hogy a hol leginkább igyekszünk a Megváltó emel* 
kedctt eszméit megvalósítani, „Egy akol ogy pásztor** 
békéjét megalkotni, nem gyakran önmagunk adva helyt 
elfogult gondolkodásaiknak, felekezeticsségi gyűlölet­
ből kiki saját bitelveit tartva szent és csalhatatlan* 
nak, leikiismoretbeli kötelmeire hivatkozik.

Pedig a Megváltó ismét azt mondja „Szeresd fe 
lebarátodat mint magadat,** szerintem, folytonosan ki 
zárunk kök és társaságunkból egy emberfajt, egy fe- 
lekezelet, kinek emberi méltóságát is csaknem megta­
gadjuk, a mennyiben családi életben közeledni nem 
akarunk hozzá, mégis azt kívánjuk, hogy o sorsüldö- 
zött nép, kinek „se országa se hazája,** velünk rokon­
szenvezzen, 'barát legyen, bizalommal ragaszkodjék 
hozzánk és a mi fő, szeresse hazáját, melyet mi saját 
hazánknak nevezőnk, jó hazafi legyen, holott mindenki 
— kivéve saját felekesetét — andorrai, hidegséggel, 
gyűlölettel fordul el tőle azért, hngy ily idegen ellen­
séges érzelmek közt: tanulékony, ügyes, szorgalmas, 
takarékos tulajdonai mellett képes magát fenntartani, 
pedig az Idvezitő nem azért jött e világra, hogy az „ó 

szövetséget eltörölje, hanem inkább megerősítse.** Egy 
érdeme mégis vaué népnek: az egy Istenség eszméje, 
a keresztyén vallás alapköve tehát már az ószövetség 

ben van letéve.
Az ősprófélák megjövendölték a Messiás eljőve* 

telét, elfogadjak a teremtés históriáját, szeretünk az 
egypár emberre hivatkozni, kik már kezdetben családi 
életet éltek, ha tehát megvetjük a zsidőt, Mózest is 
elkeli votnüna, vele együtt az O szövetséget, mely meg* 

• lehetős chaost idézne -elő valláskékthkboa.
Az ó szövetség igéit használjak az Új szövetség 

írói mellett aPorból lettél porrá kell lenned4 mondja 
Mózes.

Pál apostol TimótL I. lev. III. r. I— fi ik * verseit 
olvasd.

Mondjk az uj szövetség: „Bocsáss meg ellensé­
gednek nem hétszer, hanem betvenbétszer.4 — „A ki 
kövei dob, dobd vissza kenyérrel.** — „A nap le ne 
ménjén a ti haragotokkal** ez a krisztusi elv, igén 
gyakran nehéz megtartani, de kötelességünk, mert ke- 
kekesztyének vagyunk.

A tért, melyet a gondviselés föltárt előttünk, 
igyekezzünk lel ki i meretesen betölteni, törekedjünk az 
ellenségeskedés, gyűlölet helyett az örök békét meg­
teremteni.

A jelen, haladással ée találmányokban gazdag 
modernnek nevezett korban Jókaink örök harcsát él­
jük és nem a jelen nemzedék érdeme lesz tehát a jövő 
örök béke megteremtése.

Utánnunk talán jön egy újabb nemzedék, mely 
megtalálja a higgadt gondolkolkodás útát, elhagyva a 
merev, rideg, kietlen talajt, és feltalálja ez óta!, mely 
különböző nemzeteket, vallásokat egyesit és lesz: „sza­
badság, egyenlőség étr testvériség.**

És akkor a történelem sajtoló keze minket ér, 
még pedig a sírban, maga a természet is játékot űz 
sirtaok fölött, gúnyt, kaczajt hangoztat emlékeink fe­
lett, ha lesz ée élesen fog Uvöltcni a téli szél.

A ki pedig megteremti az örök bókét, N o é ga­
lambja olaj ággal fogadja őt.

‘ aX'z ember téveszt
A* lekükméret javít?*

Egy lelkész.

Tanügy.
Folyó bő 5-én tartotta tavaszi közgyűlését a nóg­

rádi Járás tanítói köre Vurőczén, Oroszy Pál d.-jenői 
tanító ur elnöklete alatt Az érdekes tárgysorozattal 
bírt gyűlést elnök ur beszéde nyitotta meg.

Nem lehet említés nélkül hagynom a felolvasott 
értekezések közül: Vilesek Gyula kis maró ti tanítóét, 
„Az arcismetan a népiskolában**; tTóth Ödön u.-oro 
szí i tunitóéi, „Az önuralomról.** Mely utóbbi annyira 
megtetszett a körnek, hogy azt a körben azótküldcni 
határolta^ átolvasás végjlt. Elnök ur felhívására a je­
lenvoltak között gyűjtés rendeltetett az országos tani 
tói árvabls alap jávora, a a bagyűlt összeg még az­
nap adatott fel. •

Ezúttal köszönő s elismerő irat felterjesztése ho­
zatott indítványba a tanügy lelkes bajnoka III II Jó­
zsef ur, a „magyar paedagogiai szemle** érdémdus szer­
kesztőjének ; melynek szerkesztésével Tóth Ödön alel- 
nök bízatott meg.

Végül megejtetett a tiszti választás, mely alka­
lommal Oroezy Pál ismét elnökké, Tóth Ödöu alel* 
nőkké, Vilcsek Gyula jegyzővé egyhangúlag megvá 
leutaltak.

A gyűlés után társas ebéd következett.
Sajnálattal emlittetik, hogy ezen gyűlésről a ta­

gok igen sokan hiányoztak. (Eredeti tudósítás)

Hírek.
Komjáthy Anzelm kir. tanfelügyelő ur ő nagy­

sága junius hó 20 án Losoncira utazott, hogy ott a 
tanképesitő vizsgálatokon részt vehessen.

Le a kalappal. Komjáthy Anselm kir. tanfelü­
gyelő ur ő nagysága a helybeli izraelita iskolában 
azon reformot vitto keresztül, hogy a gyermekek ezen­
túl levett kalappal (auuljanak a tanteremben. Ez irány 
báni megkeresését az izr. iskolásakhoz intézte; a be 
helyeit azonban Deutscb József főrabbi elnökileg vá­
laszolt, s a reform behozatalát ortbodoksz szempontból 
megtagadta. A tanfelügyelő őr a főrabbi intézkedését 
illetéktelennek találván, követelte, hogy átirata az is­
kolaszék által (mely eddig szintén feltett kalappal ta 
nácskozott még a kánikulában is) tárgyaltassék. Úgy 
is lett. Az iskolaszék a tanfelügyelői megkeresést egész- 
légügyi és illemtani szempontból helyűinek találta, a 
elrendelte, hogy a növendékek az iskolában levett ka­
lappal tanuljanak. Nagy visszatetszést szült, hogy 
Deulscb főrabbi úr, az iskolaszék elnöke megfeledkezve 
az elnökségtől méltán megkövetelhető tárgyilagosság­
ról, az ülést indulatosan elhagyta. Az elnöki széket 
ekkor Polatsek alelnök ar foglalván el, a határozat 
általa kimondatott. Halljak, hogy a szécsényi izr. is­
kolaszék is be kívánja hozni ezen reformot.

Adakozás. A peoczi rokkan*, honvéd, Svezson Já 
nos Javára, Prónay Elek úr 1 frtőO krt adományozott. 
Ezen összeg átadás végett a penczi elöljáróságnak cl- 
küldetett

A községi jegyzők ét körjegyzők évi rendes köz 
gyűlése e bő 19 én tartatott meg 8. Gyarmaton Dras- 
kcfciy Ede elnöklete mellett. A közgyűlés rendes tár­
gyai voltak számadások felülbírálása s a költségvetés 
megállapítása; ezenkívül a nyugdijintézeli szabályok 
bemutatása. A gyülé+eu Scitovszky János alispán úr 
is rént vett, s elejétől fogva végig figyelemmel kisérte 
a tanácskozást, melyet bölcsességével ő is támogatott. 
A gyűlésen 26 jegyző vett részt; gyűlés után Dániel 
vendéglőjében közebéd volt, moly alkalommal számta­
lan pohár ürittetett a népszerű alispán egészségére.

Sajtó hiba. A mull számban sajtó hiba folytán 
Szontagh Pál ur szxvazztlöbbségj 127 helyett 227-nek 
vöt kimatatva. Miután a szavazattöbbség 127 volt, sie­
tünk ezen nyomdahibát Pataki János esperes úr fel­
szólalása folytán is kiigazítani.

A megválasztott képviselők számi junins 20 ig 
396. Ezek közöl szabadelvűpárti 225, függetlenségi 6S, 
mérsékelt ellenzéki 67, párton kívüli 7, antisemita 17, 
nemzetiségi 12.

A „Pnlszky** családra b’lszkék lehetünk. Három 
képviselőt ad a hazának, amennyiben a Szepas-Szom- 
bati kerületben Dr. Pulsxky Károly a család tudósa 
igaz hogy csak 7 szavazatöbbséggel, de mégis meg- 
válasktatott országgyűlési képviselőnek (gömöri) Szon­
tagh Pál ellen. A dologban az a jó, hogy az Öreg 
Pnlszky, az apa, erős ellenzéki, az egyik fia, Dr. Pal­
szky Ágost szelíd pártonkivüli, Dr. Palszky Károly 
kemény kormánypárti. Pedig úgy volna jó, hz meg- 
fordítva lenne a sor. A „Fővárosi Lapok** szellemesen 
jegyzi meg, hogy ha Palszky Ferenci úr 3-ik fia, Ga­
ribaldi képviselővé választatik, ez — már nevénél 
fogva is — függetlenségi less.

Vizsgák. A b.-gyarmati polgári iskola 
vizsgái ma fejeztetnek be Ezen iskola vizsgái a 
legszigorúbb bírálat után is, arról tanúskodnak, hogy 
itt a középosztály számára művelt egyének neveltet 
nek. Az iskola helyes szervezete és a tanerők kitűnő­
sége erre nézve biztosítékot nyújt. A párhuzamos ne 
velés a gymuasiumok 4 alsó osztályával, szintén elég­
ségesnek mutatkozik arra, hogy innen a növendékek 
a gymnásium 5 ik osztályába léphessenek. Erre azon­
ban kévés súlyt fektetünk. Mert ezen iskolának nincs 

és nem is lehet más feladata, mint a középosztály szí • 
lárdítáwa. Sajnos, hngy az 5 ik és 6 ik osztály tanter­
mei jóformán Üresek, s máris azok beszüntetéséről kell 
gondoskodni. — Ugyancsak o múlt héten június hó 
19 én tartatlak meg aróm. katb. felekezeti 
iskola 4 elemi iskolájának, az u. o. nemzeti Isko­
lának vizsgálatai. Ezen intézetben két tanító Viliim 
József és Bodrogby- Mihály urak páratlan szorgalmat 
fejtenek ki, hogy a reájok bízott nagyszáma tanuló 
sereggel és 4 osztály tananyagával megbirkózzanak. 
Ezen feladatot teljesítették ez évben is, s lehet mon­
dani, hogy ezen felekezeti iskola a kivánalmaknak tel­
jesen megfelel. — A b. gyarmati ev. felekezeti iskolá­
ról, melyben 80—90 földén gyermek nyer oktatást, 
örömmel jelezhetjük, hogy ezen iskola Kovácsi Jó 
zsef tauiló úr buzgalma folytán egészen megmagyaro- 
sodolt, lót anyanyelvű gyermekek minden tantárgyat 
magyarul tanultak. így most már mondhatóak, hogy 
nincs többé (ót iskola városunkban. Az illető tanító 
úr, ki o tekintetben Simko Frigyes lelkész úr támo­
gatása mellett sikeres buzgalmat fejtett ki, méltán 
megérdemli a nemzeti intézet figyelmét. — Az ál­
la m i e l e m i iskola zárvizsgái 19 és 20-án tar­
tattak meg Pajor István gondnoksági elnök dr elnök­
lete mellett. Hindin égy osztály vizsgája közmegelé­
gedéssel folyt le. Kár, hogy a megváltoztatott határ­
nap nem volt kellőleg közzétéve, mivel sokan marad­
tak el a vizsgától.

Halálozás. A Próuay családnak ismét mély gyásza 
van, amennyiben nem rég elhalt Prőnay József jeles 
államtitkárunk fia: I'róaay János hmxárhadnagy 24 
éves korában Budapesten elhalt. — Ságby Mihály nyu­
galmazott buszárkapitáuy Hontmogie Hoat községében 
e hó 15 én balt el, s 17 én nagy részvét mellett elte- 
mettctolL Áldás emlékezetükre!

A követválasztásnak áldozata. Bóth Ernő, a fa - 
leki kerületnek egyik választója, sokat találván be­
venni a „potyából,** Füleken a választás napján, szél- 
búdés folytán összerogyott és „Szakáll Ferenciét** él­
tetve, kiadta lelkét.

A megyei közgyűlés tárgyal: l. tyóítdzi 
Mentét. ti. Minltzleri intézmények : 'Az általános tiszt- 
újítás alkalmából, a községi költségvetések és számadá­
sok felülvizsgálata, a pénztári vizsgálatok ellenőrzése, 
a rimaszombati fóldmives iskolában alapítvány létesí­
tése, a közigazgatási elzárási helyiségek és az elzártak 
élelmezése, az adóhivatalok kért szaporítása, Révay 
Gusztáv örököseinek követelése, a p. utas) útnak a- 
mrgyci utak sorába való felvétele, a marbasó, a fő­
jegyzői lakás stb. tárgyában. 3. Megyei ée köyéyi 
tzámndátok és költségvetések s több jóváhagyás.vé­
gett felterjesztett szabályrendeletek s egyéb községi 
ügyek, ezek közölt kölcsönök, építkezések, felebbezett 
választási eljárások stb. felül vizsgálata. 4. Küldött tégi 
jelentétek: a gácsi járási utibiztoei állomás rendszere­
sítése, Bírna község körorvosi uj beosztása, a megyei 
alkalmazottak napi és fuvardíjairól, a fizetési előlegek­
ről, ax esetleg, kivetendő mpgyei pótadóról, a csikók 
és mének iránti óvintézkedésekről szóló szabályrendeleti 
tervezetek, Tamasi község kölcsönkövetelése, a Gácson 
tervezett gyógytár, a megyei pénztárak eszközölt át­
vétele stb. tárgyában. -5. TinJi jelentétek: az árvák és 
gondnokoltak pénzkészletének elhelyezése s a kölcsön­
tőkéik után szedendő kamatmennyiség megállapítása, 
fizetési előlegek leírású, Losonczon közig, gyakornoki 
állomás renuszeresitésc, a nyomdai munkák iránt kö­
tött szerződés, a fastüks^glet, a lx>sonczon eszközlött 
tiszt újítás, a vicinális kőim unkaügyi szabályrendelet, 
a megyei és vicinális közmunkaváltság összegének 
megszabása stb. tárgyabiu. 6. A közigazgatáti bizolltág 
féléves jelentése s némely előterjesztései. 7. Törvény- 
hatóeégi körteretek és egyleti átiratok: * az országos 
kiállítás, a közjegyzői töryényjavaslat 20-ik fi ának 
módosítása, a főrendiház újjászervezése a síinűgypár 
tolás, az 1871. XVIli. t. ez. 100. és az 1876. VII. t. 
ez. 17. fiának módosítása, Fogaras város sérelme, a 
marható, a pénzkezelési miniszteri szabályrendelet 
módosítása, a kötelező állami tűzbiztosítás és a köz. 
ségi takarékpénztárak életbeléptetése, a pánszláv la­
pok elleni rendszabályok stb. tárgyában. H. Az Ipoly 
és más vizek s malmok szabályozása. 9. Kérvények: 
a túzrendöri szabályrendelet 8. g-ának módosítása, a 
létesítendő Lőrincit melletti ezukorgyár köz tehermen­
tesít őse, tűzoltói nagy tolólétra beszerzése, visszatar­
tott útépítési biztosítéki összegek kiadatása, segély* 
összegek, megyei nyomda létesítése stb. tárgyában. 10. 
Indítványok: a megyei tiszti állomások tekintetéből 
felmerülhető cserék, Nógrádvármegye monographíújá­
nak megiratása tárgyában, ti. V dtatztátok: a pénz­
tárnoki, a gácsi járási szolgabirői és esetleg a gácsi 
szolgabirói segédi állomás választás utjáni betöltése, a 
közigazgatási bizottság, a központi választmány, járási 
kataszteri, adófelszólamlási, lóavató stb. bizottságok 
kiegészítése illetve megalakítása.

Nem csoda. „Brandt. R. urnák. Én nem győzök 
eléggé csodálkozni az ön labdacsainak nagy hatásán, 
mar .évek óta meg se bírtam hajlítani derekamat, • 
most valamely nehéz tárgy fölemelése is könnyen 
megy ; tagjaim bénultsága megszűnt s Ismét fokhetek 
mindkét oldalamon. Tisztelettel Winkler M. Tyrol fa­
luban, Meran mellett, Tirolban.** •*■ A valódi, Brandt 
Riehard féle svsjczi labdacsok — egy dohok ára a 
gyógyszertárakban 70 kr — a vért tisztítván, csaknem 
minden krónikus betegségben sikerrel h.tsználbatók. 
De figyelni kell, hogy a doboz cxímlMpján Brandt



Richard zürichi gyógyszerész aláírása s a evajczi fehér 
kartól vörös melóban maflagyen. A ki svajczi labda­
csokat ven, se pénzét, m bizalmát nem bánja meg.

Magyarayelvi póttaofolyam. A Losoncion és Léván 
lóvó állami Uaitóképző intézetekben jövő juliua és 
augusztus hónapokban magyarnyelvi póllanfolyamok 
fognak tartami. A pótUufolyam Losoncion juliua 14-én, 
Léván juliua 9-én vasai kezdetét és 6 hétig tart.

A b-gyarmati dal egylet álul a .Női dalkör" 
közremáködéss mailéit f. hó 5 én tartott dalaetélyről 

a számadás narkeaztőeégünknek megkflldstvén, annak 
eredményeit kővetkezőkben közöljük: bevétel 82 frt 
20 kr, abból 34 frt 20 kr kiadást Isvonva, marad 
tiszta jövedelem 48 frt. Ebből 36 frt a folyó kiadások 
fedezésére, 12 frt pedig jótékony czélra fordittatui 
határoztatott.
* “** Hideg Idő. Még apáink sem emlékeznek oly csú­
nya, hideg, esős és szeles júniusi napokra, mint a mi­
lyen a mólt hét napjai voltgk, s ágy látszik ezen ri­
deg napok a bélbe is bele nyalnak. A vegelátió tér 

méeietoMn szünetel, sót a felsó vidéken fagyról is be­
szélnek. B -Gyarmaton több helyen kif&lötték a szo­
bákat, ami junius havának huszas napjaira nem nagy 
dicsőséget szerez

A b.-gyarmati izraelita elemi Iskolában a zár­
vizsgák junius hó 26, 26 és 27-án fognak msgUrUtai, 
miről a szőlők és UnQgybarátok értesittetnek.

Liptó-Rózsahegyi 
juh-túró és 

o s t y e p k a 
friss minőségben kapható 

FELEDI HENRIK 
fŰHZorkereHkedésében 

B.-Qyannaton.

HfkT
A salgótarjáni köazénbánya részvénytársulat salgótarjáni és zagyva-róna- 

inaszói bányatelepein a húsmérés f. évi julius 15-től vagy augusztus 1-töl fogva 
egy vagy több évre is kiadó.

A husmennyiaég havonta 100 m. mázsánál többet tesz ée annak megfi­
zetése a bányaigazgatóság jótállása által biztosittatik. ’

Bér nem fizettetik, sőt a vágóhíd valamint a mészárszékek is haszná­
latra ingyen adatnak. Főfeltétel: jó minőségű hús és teljes súly.

A közelebbi feltételek valamint a szerződés is a bányaigazgatóságnál 
megtekinthetők, hová az ajánlatok is f. évi junius 30-ig intézendő^.

Salgó-Tarján 1884. junius 11-én.

2—2 .A.

VASBUTOR
részletfizetésre.

Agyak, gyermekágyik, bölcsek, gyermek-kocsik, éjjeli szekré­
nyek, asztalok márványnyal és a nélkül, mosdó asztalok, sodrony- 
ágybetétek, kanspák. foutellek, székek, kerti padok, székek és sátrak, 
léször, sfrte, tengerifő- és ssalma-Bstraczok stb stb. félhavi és havi 
részlettzetésre.

w Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. Kívánatra ár- 
jegyzékek és mintalapok Ingyen és bérmentve küldetnek.

Hoffenreich Jakab
10-8 vaabéter és lyenaek-keoal syári raktára,

Budapest, V. Fürdő utcza 4. ss.

as angolorsxági Glasgovi QAKBANK QIL OOMP.
O LIMITED WOBKS gyáraiból. £
9 E^yedlUi főraktár: £

® LANDAUER IGNÁCZ ÉS FIAI ozégnél ®
3 Budapest, Vioxi-körút 33. 12—7 -3

RUSTOU, PEOCTOR és társa
Budapest NAdor-utoza 39. és 4L szám,

géidiezdouyaikát
fa- ás széafötésre,

szabad- szaJmafütó
gözmozdonyaikat

gözcsépl ő gépeikel 
dobmentő 

|S 
üszógtisztitó készülékkel 
ezakilyozkaté aafválaaxté 

beaierreL

KOTZÓ PÁL
GÉPÉSZ->iÉHNOK

Budapest, Vili., Üllöi-ut 18.
ajáldja (udaaáfi géprakUrát

szán- éa axa'mHitósI
•Izawzfeayatt, ••reá te 

srteva ve ti |éf alt, UHt, 
stb. stb.

Hoffherr-féla egyszerű és tisztitó cséplőkészleteket járginyhajtisra.
' Á^jefyxilc.k bírmentve kftldetnek, 10 ■ 4

TANULÓ
fel-votetlls:

HUMMER MIHÁLY 
füszerkereskedőnél 

BALASSAGYARMATON, 

hol egyszersmind a befőzéshez .kitűnő 
hölyagpapiros kapható.

aagal éa amerikai axsrfcs- 
irti eízMÓeUgUalt, tttttt- 
ti vagy etyererl Urféav 

eatplllt, restéit, atb.

Gnrrett R és fial Componnd 
gőzmozgonyaira és fekvő Közgépeire, melyek 
egyenlő erőkifejtésnél 40*/, tOidőanyapot ta­
karítanak meg, minden mia géppel szemben.

Garrett R. én fiai szab, dobj Ara, 
aczél alzattal ée kétoldalt reczézett négyszer 
használható aczébainekkel, a mi

könnyO járást, I nagy monkaképosoégot, 
tartósságot | tiszta kícseplést 

és tökéletes tlaxtitÁat biztosít.

Legújabb harangj Ármányaira 
az összes perselyek egy alapöntvényen, miáltal 
tönkrotehstotloMk kömryfi járatnak

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


